BỘ XÂY DỰNG
Số : 1604/BXD-KTXD

V/v: Hướng dẫn áp dụng định mức theo Quyết định số 957/QĐ-BXD.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 02 tháng 8  năm 2013

          Kính gửi: Cục Tần số vô tuyến điện – Bộ Thông tin và Truyền thông
Trả lời văn bản số 1795/CTS-KHĐT ngày 12/7/2013 của Cục Tần số vô tuyến điện – Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị giải thích văn bản, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Công thức nêu tại mục 1 văn bản số 1795/CTS-KHĐT chỉ áp dụng đối với trường hợp có áp dụng hệ số điều chỉnh giảm định mức chi phí thiết kế (k<1) xác định theo Quyết định số 957/QĐ-BXD ngày 29/9/2009 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng, không áp dụng đối với trường hợp áp dụng hệ số điều chỉnh tăng định mức chi phí thiết kế (k>1) hoặc không áp dụng hệ số điều chỉnh (k=1).
2. Theo quy định tại Quyết định số 957/QĐ-BXD, thì chi phí thiết kế kỹ thuật của công trình dân dụng có yêu cầu thiết kế 3 bước xác định theo định mức chi phí quy định ở Bảng số 4 đã bao gồm chi phí giám sát tác giả.
Như vậy, đối với trường hợp áp dụng hệ số điều chỉnh tăng định mức chi phí thiết kế (k>1) hoặc không áp dụng hệ số điều chỉnh (k=1) thì chi phí thiết kế bản vẽ thi công có yêu cầu thiết kế 3 bước xác định như quan điểm 1 nêu tại văn bản số 1795/CTS-KHĐT là phù hợp.
Căn cứ ý kiến nêu trên, Cục Tần số vô tuyến điện – Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;

- Lưu: VT, KTXD(L6).

	(®· ký)

	Trần Văn Sơn

PAGE